

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2020

ACTIVO		GUARANÍES	PASIVO		GUARANÍES
DISPONIBLE		161.833.242.569	OBLIGACIONES P/INTERM. FINANCIERA SECTOR FINANCIERO		295.892.642.162
VALORES PÚBLICOS		4.719.614.293	OBLIGACIONES P/INTERM. FINANCIERA SECTOR NO FINANCIERO		688.738.491.495
CRÉDITOS VIGENTES P/ INTERM. FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO		14.628.349.247	OBLIGACIONES DIVERSAS		12.802.466.941
CRÉDITOS VIGENTES P/ INTERM. FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO		854.054.896.504	PROVISIONES Y PREVISIONES		2.872.380.282
CRÉDITOS DIVERSOS		31.851.152.451	TOTAL DE PASIVO		1.000.305.980.880
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA		10.113.802.751	PATRIMONIO		
INVERSIONES		42.698.396.427	CAPITAL INTEGRADO		71.000.000.000
BIENES DE USO		4.999.787.490	APORTES NO CAPITALIZADOS		16.110.210.348
CARGOS DIFERIDOS		14.903.659.337	AJUSTES AL PATRIMONIO		7.418.835.860
			RESERVAS		35.366.440.357
			RESULTADOS ACUMULADOS		0
			RESULTADOS DEL EJERCICIO		10.536.659.272
			IMPUESTO A LA RENTA		(935.225.648)
			TOTAL DE PATRIMONIO		139.496.920.189
TOTAL DE ACTIVO		1.139.802.901.069	TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO		1.139.802.901.069

CUENTAS DE CONTINGENCIA	16.692.270.566
CUENTAS DE ORDEN	1.207.049.872.169

ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE JUNIO DE 2020

PÉRDIDAS		GUARANÍES	GANANCIAS		GUARANÍES
PÉRDIDAS P/OBLIG.P/ INTERM. FINANC. SECTOR FINANCIERO		8.531.326.781	GANANCIAS P/CRED.VIGENT. P/ INTERM. FINANC. SECT. FINANCIERO		854.454.851
PÉRDIDAS P/OBLIG.P/ INTERM. FINANC. SECTOR NO FINANCIERO		21.257.474.314	GANANCIAS P/CRED.VIGENT. P/ INTERM. FINANC. SECT. NO FINANCIERO		69.979.903.308
PÉRDIDAS POR VALUACIÓN		197.886.203.718	GANANCIAS P/CRED.VENCID. P/ INTERM. FINANC.		744.025.285
PÉRDIDAS POR INCOBRABILIDAD		66.391.633.047	GANANCIAS POR VALUACIÓN		197.729.915.183
PÉRDIDAS POR SERVICIOS		7.473.044.137	RENTAS Y DIFER. DE COTIZACIÓN DE VALORES PÚBLICOS		1.368.577.179
OTRAS PÉRDIDAS OPERATIVAS		43.976.920.161	DESAFECTACIÓN DE PREVISIONES		37.941.885.912
PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS		29.531.324.495	GANANCIAS POR SERVICIOS		2.649.230.480
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		110.033.500	OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS		44.299.271.632
RESULTADOS DEL EJERCICIO		9.601.433.624	GANANCIAS EXTRAORDINARIAS		29.192.129.947
			AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0
TOTAL DE PÉRDIDAS		384.759.393.777	TOTAL DE GANANCIAS		384.759.393.777

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

1- CLASIFICACIÓN DE CARTERA AL 30/06/2020 (En miles de Guaraníes)

Tipo de Deudores	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	735.249.087	127.334.355	9.878.981	20.164.042	16.198.523	9.356.829	14.022.819	8.147.769	940.352.405
Garantía Computable para provisiones: Cobros s/ riesgos (**)	79.828.495	6.846.289	2.524.847	600.422	7.804.860	0	0	420.000	98.024.913
Riesgo neto afecto a Provisiones	733.355.522	125.767.924	9.742.644	18.799.179	11.960.263	4.237.875	3.222.768	453.416	907.539.590
Provisiones mínimas exigidas									39.403.512
Provisiones existentes en EECC									47.492.876
Déficit (Superávit) de provisiones									(8.089.364)

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los deudores por venta de bienes a plazo.
(**) El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2- EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 30/06/2020 (en Guaraníes)

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 31/12/19	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERIODO 30/06/20
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	54.000.000.000	17.000.000.000	0	71.000.000.000
Aportes no Capitalizados	17.000.000.000	16.110.210.348	17.000.000.000	16.110.210.348
Ajustes al Patrimonio	7.460.866.322	21.461.767	63.492.229	7.418.835.860
Reservas	30.873.341.669	4.493.098.688	0	35.366.440.357
Resultados Acumulados	0	16.110.210.348	16.110.210.348	0
Resultados del Ejercicio	20.603.309.036	9.601.433.624	20.603.309.036	9.601.433.624
TOTAL Patrimonio Neto	129.937.517.027	63.336.414.775	53.777.011.613	139.496.920.189

3- RESULTADO DEL EJERCICIO

Resultado del ejercicio antes del Impuesto Patrimonio Neto	Al 31/12/2019	Al 30/06/2020	Al 31/12/2020
	21%	8%	16%

Fecha de calificación o última actualización: 15 de abril de 2020
Fecha de publicación: 15 de abril de 2020
Corte de calificación 31 de Diciembre de 2019
Calificadora: RISKMETRICA S.A. Calificadora de Riesgos
Dirección: Herrera 1.341 casi Paí Perez – Asunción.
Tel: (021) 201 321 - Cel. (0981) 414 481
Email: info@riskmetrica.com.py

Entidad	Calificación Local	
	SOLVENCIA	TENDENCIA
	A-py	Estable

Nota: "La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor"
Mayor información sobre esta calificación en:
www.solar.com.py - www.riskmetrica.com.py


María Elena Cáceres
Contadora


Oscar Cristaldo
Gerente General


Jorge Goldenberg
Síndico


Ing. Felipe Burró Gustale
Presidente